



**CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO GOIÁS
CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO PROFISSIONAL**

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO GOIÁS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se habilitado para o exercício da profissão contábil.

IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO

| | |
|----------------|---------------------------------|
| NOME..... | : PAULA MARCIA ALVES LIMA MOURA |
| REGISTRO..... | : GO-016988/O-7 |
| CATEGORIA..... | : CONTADOR |
| CPF..... | : ***.001.341-** |

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal.

Emissão: GOIÁS, 04/01/2024 as 09:19:36.

Válido até: 03/04/2024.

Código de Controle: 771442.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCGO.

Número: 3 Folha: 1

Contém este livro 197 folhas numeradas do No. 1 ao 197 emitidas através de processamento eletrônico de dados, que servirá de Livro Diário da empresa abaixo descrita na data de encerramento do exercício social 31/12/2022.

Nome da Empresa: BA LUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Ramo: Fabricação de material elétrico para instalações em circuito de consumo

Endereço: AVENIDA VILLE, 3353

Complemento: QUADRA57 LOTE 06

Bairro: LOT MOINHO DOS VENTOS

Município: GOIANIA

Estado: GO

CEP: 74.371-580

Inscrição no CNPJ: 40.690.097/0001-26

Inscrição Estadual.....: 108243362

Registro na junta.....: 52601070855 Data registro: 03/02/2021

Inscrição Municipal.....: 5288320

GOIANIA, 01/01/2022

MARCELO EVANGELISTA DE OLIVEIRA
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 857.158.241-68

PAULA MARCIA ALVES LIMA MOURA
Contador
Reg. no CRC - GO sob o No. 16988
CPF: 864.001.341-15

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022

| Descrição | Saldo Atual |
|--|-----------------------|
| RECEITA BRUTA | 5.215.193,17 |
| VENDA DE PRODUTOS | 4.739.992,47 |
| VENDA DE MERCADORIAS | 475.200,70 |
| (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA | (1.353.323,84) |
| (-) DEVOLUÇÃO DE VENDA DE PRODUTOS | (556.887,58) |
| (-) DEVOLUÇÃO DE VENDA DE MERCADORIAS | (298.898,50) |
| (-) SIMPLES NACIONAL | (468.761,03) |
| (-) SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA | (28.776,73) |
| = RECEITA LÍQUIDA | 3.861.869,33 |
| (-) CMV | (2.535.126,11) |
| MATÉRIA-PRIMA | (2.535.126,11) |
| = LUCRO BRUTO | 1.326.743,22 |
| (-) DESPESAS OPERACIONAIS | (659.255,08) |
| DESPESAS COM VENDAS | (447.319,65) |
| FRETES E CARRETOS | (31.277,92) |
| SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS | (1.198,00) |
| SEGUROS | (47.511,55) |
| ENERGIA ELÉTRICA | (1.325,47) |
| ÁGUA E ESGOTO | (384,27) |
| OUTRAS DESPESAS | (365.622,44) |
| DESPESAS ADMINISTRATIVAS | (211.935,43) |
| SALÁRIOS E ORDENADOS | (77.368,93) |
| 13º SALÁRIO | (6.456,34) |
| FGTS | (6.705,98) |
| IPVA | (4.416,19) |
| TAXAS DIVERSAS | (2.660,15) |
| ENERGIA ELÉTRICA | (2.517,32) |
| TELEFONE | (3.121,58) |
| DEPRECIÇÕES | (108.688,94) |
| (+/-) RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS | (456.860,39) |
| DESPESAS BANCÁRIAS | (372.382,44) |
| JUROS DE MORA | (555,39) |
| JUROS SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS | (83.390,58) |
| MULTA | (531,98) |
| (-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS | (3.383,70) |
| BONIFICAÇÕES CONCEDIDAS | (3.383,70) |
| (-) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS | 1.956,62 |
| BONIFICAÇÕES RECEBIDAS | 1.956,62 |
| = LUCRO OU PREJUÍZO OPERACIONAL | 209.200,67 |
| RECEITAS NÃO OPERACIONAIS | 0,27 |
| RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA | 0,27 |
| = RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DO IR E CSLL | 209.200,94 |
| = LUCRO LÍQUIDO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES | 209.200,94 |

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022

| Descrição | Saldo Atual |
|--|-------------|
| = LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO | 209.200,94 |
| LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO | 209.200,94 |

MARCELO EVANGELISTA DE OLIVEIRA
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 857.158.241-68

PAULA MARCIA ALVES LIMA MOURA
Contador
Reg. no CRC - GO sob o No. 16988
CPF: 864.001.341-15

| BALANÇO PATRIMONIAL | | | |
|---|---------------|---|---------------|
| Descrição | Saldo Atual | Descrição | Saldo Atual |
| ATIVO | 3.570.600,16D | PASSIVO | 3.570.600,16C |
| ATIVO CIRCULANTE | 2.761.908,46D | PASSIVO CIRCULANTE | 2.618.227,19C |
| DISPONÍVEL | 840.505,47D | FORNECEDORES | 775.226,23C |
| CAIXA | 3.914,93D | FORNECEDORES | 775.226,23C |
| CAIXA GERAL | 3.914,93D | FORNECEDORES DIVERSOS | 775.226,23C |
| BANCOS CONTA MOVIMENTO | 589,88D | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS | 386.835,61C |
| BANCO SAFRA AG. 0036 C/C 00584454-3 | 589,88D | IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER | 386.835,61C |
| APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA | 836.000,66D | IRRF A RECOLHER | 372,18C |
| APLICAÇÃO CDB BANCO SAFRA AG. 0036 C/C 00584454-3 | 836.000,66D | SIMPLES NACIONAL A RECOLHER | 386.463,43C |
| CLIENTES | 2.402,71D | OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA | 24.691,20C |
| DUPLICATAS A RECEBER | 2.402,71D | OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL | 14.033,80C |
| CLIENTES DIVERSOS | 2.402,71D | SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR | 14.033,80C |
| ESTOQUE | 1.919.000,28D | OBRIGAÇÕES SOCIAIS | 10.657,40C |
| MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS | 1.919.000,28D | INSS A RECOLHER | 5.055,68C |
| MATÉRIA-PRIMA | 1.919.000,28D | FGTS A RECOLHER | 5.601,72C |
| ATIVO NÃO-CIRCULANTE | 808.691,70D | OUTRAS OBRIGAÇÕES | 714.758,86C |
| IMOBILIZADO | 808.691,70D | ADIANTAMENTOS DE CLIENTES | 698.521,83C |
| VEÍCULOS | 932.000,00D | ADIANTAMENTO DE CLIENTES | 698.521,83C |
| VEÍCULOS | 932.000,00D | OUTRAS OBRIGAÇÕES | 16.237,03C |
| (-) DEPRECIações, AMORT. E EXAUS. ACUMUL | 123.308,30C | SALDO NEGATIVO - SICOOB AG. 3351-0 C/C 6248-0 | 16.237,03C |
| (-) DEPRECIações DE VEÍCULOS | 123.308,30C | EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS | 716.715,29C |
| | | FINANCIAMENTOS | 716.715,29C |
| | | FINANCIAMENTO DE VEÍCULO - BANCO SICOOB | 716.715,29C |
| | | PASSIVO NÃO-CIRCULANTE | 92.470,54C |
| | | PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO | 92.470,54C |
| | | PARCELAMENTOS LP | 92.470,54C |
| | | PARCELAMENTO SIMPLES NACIONAL | 92.470,54C |
| | | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 859.902,43C |
| | | CAPITAL SOCIAL | 250.000,00C |
| | | CAPITAL SUBSCRITO | 250.000,00C |
| | | CAPITAL SOCIAL | 250.000,00C |
| | | LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS | 609.902,43C |
| | | LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS | 609.902,43C |
| | | LUCROS ACUMULADOS | 609.902,43C |

MARCELO EVANGELISTA DE OLIVEIRA
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 857.158.241-68

PAULA MARCIA ALVES LIMA MOURA
Contador
Reg. no CRC - GO sob o No. 16988
CPF: 864.001.341-15

DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS

| Discriminação | Valor |
|--|--------------|
| LUCROS/PREJUÍZOS | |
| Saldo Anterior de Lucros Acumulados | 400.701,49 |
| Ajustes Credores de Exercícios Anteriores | 0,00 |
| Correção Monetária do Saldo Inicial | 0,00 |
| Reversão de Reservas | 0,00 |
| Lucro Líquido do Ano | 209.200,94 |
| (-) Saldo Anterior de Prejuízo Acumulados | 0,00 |
| (-) Ajustes Devedores de Exercícios Anteriores | 0,00 |
| (-) Prejuízo Líquido do Ano | 0,00 |
| TOTAL | 609.902,43 |
| DESTINAÇÕES | |
| Transferências para Reservas | 0,00 |
| Dividendos Propostos e/ou Lucros à Distribuir | 0,00 |
| Parcela dos Lucros Incorporada ao Capital | 0,00 |
| Outras Destinações | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 |
| LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS | 609.902,43 |

MARCELO EVANGELISTA DE OLIVEIRA
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 857.158.241-68

PAULA MARCIA ALVES LIMA MOURA
Contador
Reg. no CRC - GO sob o No. 16988
CPF: 864.001.341-15

| BALANCETE | | | | | |
|-----------|--|----------------|---------------|---------------|---------------|
| Código | Descrição da conta | Saldo Anterior | Débito | Crédito | Saldo Atual |
| 1 | ATIVO | 2.611.445,78D | 27.659.253,82 | 26.700.099,44 | 3.570.600,16D |
| 2 | ATIVO CIRCULANTE | 2.214.065,14D | 27.139.253,82 | 26.591.410,50 | 2.761.908,46D |
| 3 | DISPONÍVEL | 12.204,99D | 13.883.537,46 | 13.055.236,98 | 840.505,47D |
| 4 | CAIXA | 5.997,26D | 170.670,60 | 172.752,93 | 3.914,93D |
| 5 | CAIXA GERAL | 5.997,26D | 170.670,60 | 172.752,93 | 3.914,93D |
| 7 | BANCOS CONTA MOVIMENTO | 6.207,73D | 12.130.861,77 | 12.136.479,62 | 589,88D |
| 8 | SICOOB AG 3351-0 C/C 6248-0 | 6.207,73D | 5.287.016,34 | 5.293.224,07 | 0,00 |
| 9 | BANCO SAFRA AG. 0036 C/C 00584454-3 | 0,00 | 6.843.845,43 | 6.843.255,55 | 589,88D |
| 10 | APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA | 0,00 | 1.582.005,09 | 746.004,43 | 836.000,66D |
| 11 | APLICAÇÃO CDB BANCO SAFRA AG. 0036 C/C 00584454-3 | 0,00 | 1.582.005,09 | 746.004,43 | 836.000,66D |
| 12 | CLIENTES | 785.000,00D | 9.870.820,35 | 10.653.417,64 | 2.402,71D |
| 13 | DUPLICATAS A RECEBER | 785.000,00D | 9.870.820,35 | 10.653.417,64 | 2.402,71D |
| 1000 | CLIENTES DIVERSOS | 785.000,00D | 9.870.820,35 | 10.653.417,64 | 2.402,71D |
| 18 | OUTROS CRÉDITOS | 0,00 | 3.228,16 | 3.228,16 | 0,00 |
| 24 | ADIANTAMENTO A EMPREGADOS | 0,00 | 3.228,16 | 3.228,16 | 0,00 |
| 26 | ADIANTAMENTO DE 13º SALÁRIO | 0,00 | 3.228,16 | 3.228,16 | 0,00 |
| 53 | ESTOQUE | 1.416.860,15D | 3.381.667,85 | 2.879.527,72 | 1.919.000,28D |
| 54 | MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS | 1.416.860,15D | 3.381.667,85 | 2.879.527,72 | 1.919.000,28D |
| 55 | MERCADORIAS PARA REVENDA | 296.587,91D | 0,00 | 296.587,91 | 0,00 |
| 56 | MATÉRIA-PRIMA | 1.120.272,24D | 3.381.667,85 | 2.582.939,81 | 1.919.000,28D |
| 501 | ATIVO NÃO-CIRCULANTE | 397.380,64D | 520.000,00 | 108.688,94 | 808.691,70D |
| 111 | IMOBILIZADO | 397.380,64D | 520.000,00 | 108.688,94 | 808.691,70D |
| 120 | VEÍCULOS | 412.000,00D | 520.000,00 | 0,00 | 932.000,00D |
| 121 | VEÍCULOS | 412.000,00D | 520.000,00 | 0,00 | 932.000,00D |
| 125 | (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL | 14.619,36C | 0,00 | 108.688,94 | 123.308,30C |
| 129 | (-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS | 14.619,36C | 0,00 | 108.688,94 | 123.308,30C |
| 149 | PASSIVO | 2.611.445,78C | 9.466.206,57 | 10.425.360,95 | 3.570.600,16C |
| 150 | PASSIVO CIRCULANTE | 1.960.744,29C | 9.198.401,20 | 9.855.884,10 | 2.618.227,19C |
| 164 | FORNECEDORES | 847.328,48C | 8.553.277,70 | 8.481.175,45 | 775.226,23C |
| 165 | FORNECEDORES | 847.328,48C | 8.553.277,70 | 8.481.175,45 | 775.226,23C |
| 1004 | FORNECEDORES DIVERSOS | 847.328,48C | 8.553.277,70 | 8.481.175,45 | 775.226,23C |
| 169 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS | 54.530,69C | 191.434,84 | 523.739,76 | 386.835,61C |
| 170 | IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER | 54.530,69C | 191.434,84 | 523.739,76 | 386.835,61C |
| 178 | IRRF A RECOLHER | 0,00 | 0,00 | 372,18 | 372,18C |
| 479 | SIMPLES NACIONAL A RECOLHER | 44.296,51C | 152.423,93 | 494.590,85 | 386.463,43C |
| 481 | SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA A RECOLHER | 10.234,18C | 39.010,91 | 28.776,73 | 0,00 |
| 185 | OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA | 0,00 | 75.812,97 | 100.504,17 | 24.691,20C |
| 186 | OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL | 0,00 | 73.019,63 | 87.053,43 | 14.033,80C |
| 187 | SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR | 0,00 | 73.019,63 | 87.053,43 | 14.033,80C |
| 190 | OBRIGAÇÕES SOCIAIS | 0,00 | 2.793,34 | 13.450,74 | 10.657,40C |
| 191 | INSS A RECOLHER | 0,00 | 1.689,08 | 6.744,76 | 5.055,68C |
| 192 | FGTS A RECOLHER | 0,00 | 1.104,26 | 6.705,98 | 5.601,72C |
| 200 | OUTRAS OBRIGAÇÕES | 769.216,68C | 70.694,85 | 16.237,03 | 714.758,86C |
| 201 | ADIANTAMENTOS DE CLIENTES | 769.216,68C | 70.694,85 | 0,00 | 698.521,83C |
| 1005 | ADIANTAMENTO DE CLIENTES | 769.216,68C | 70.694,85 | 0,00 | 698.521,83C |
| 206 | OUTRAS OBRIGAÇÕES | 0,00 | 0,00 | 16.237,03 | 16.237,03C |
| 1007 | SALDO NEGATIVO - SICOOB AG. 3351-0 C/C 6248-0 | 0,00 | 0,00 | 16.237,03 | 16.237,03C |
| 382 | EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS | 289.668,44C | 307.180,84 | 734.227,69 | 716.715,29C |
| 154 | FINANCIAMENTOS | 289.668,44C | 307.180,84 | 734.227,69 | 716.715,29C |
| 155 | FINANCIAMENTO DE VEÍCULO - BANCO SICOOB | 289.668,44C | 307.180,84 | 734.227,69 | 716.715,29C |
| 503 | PASSIVO NÃO-CIRCULANTE | 0,00 | 58.604,43 | 151.074,97 | 92.470,54C |
| 217 | PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO | 0,00 | 58.604,43 | 151.074,97 | 92.470,54C |
| 221 | PARCELAMENTOS LP | 0,00 | 58.604,43 | 151.074,97 | 92.470,54C |
| 222 | PARCELAMENTO SIMPLES NACIONAL | 0,00 | 58.604,43 | 151.074,97 | 92.470,54C |
| 242 | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 650.701,49C | 209.200,94 | 418.401,88 | 859.902,43C |
| 243 | CAPITAL SOCIAL | 250.000,00C | 0,00 | 0,00 | 250.000,00C |
| 244 | CAPITAL SUBSCRITO | 250.000,00C | 0,00 | 0,00 | 250.000,00C |
| 245 | CAPITAL SOCIAL | 250.000,00C | 0,00 | 0,00 | 250.000,00C |
| 264 | LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS | 400.701,49C | 209.200,94 | 418.401,88 | 609.902,43C |
| 265 | LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS | 400.701,49C | 209.200,94 | 418.401,88 | 609.902,43C |
| 266 | LUCROS ACUMULADOS | 400.701,49C | 0,00 | 209.200,94 | 609.902,43C |
| 522 | LUCRO DO EXERCÍCIO | 0,00 | 209.200,94 | 209.200,94 | 0,00 |
| 402 | RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO ANTES DO IRPJ, CSLL E PARTICIP. | 0,00 | 10.259.158,35 | 10.259.158,35 | 0,00 |

| BALANCETE | | | | | |
|-----------|--|----------------|--------------|--------------|-------------|
| Código | Descrição da conta | Saldo Anterior | Débito | Crédito | Saldo Atual |
| 403 | RESULTADO BRUTO DO PERÍODO | 0,00 | 9.103.643,12 | 9.103.643,12 | 0,00 |
| 404 | RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS | 0,00 | 5.215.193,17 | 5.215.193,17 | 0,00 |
| 405 | RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERCADORIAS | 0,00 | 5.215.193,17 | 5.215.193,17 | 0,00 |
| 406 | VENDA DE PRODUTOS | 0,00 | 4.739.992,47 | 4.739.992,47 | 0,00 |
| 408 | VENDA DE MERCADORIAS | 0,00 | 475.200,70 | 475.200,70 | 0,00 |
| 413 | (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA | 0,00 | 1.353.323,84 | 1.353.323,84 | 0,00 |
| 414 | (-) CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES | 0,00 | 855.786,08 | 855.786,08 | 0,00 |
| 415 | (-) DEVOLUÇÃO DE VENDA DE PRODUTOS | 0,00 | 556.887,58 | 556.887,58 | 0,00 |
| 417 | (-) DEVOLUÇÃO DE VENDA DE MERCADORIAS | 0,00 | 298.898,50 | 298.898,50 | 0,00 |
| 424 | (-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS | 0,00 | 497.537,76 | 497.537,76 | 0,00 |
| 480 | (-) SIMPLES NACIONAL | 0,00 | 468.761,03 | 468.761,03 | 0,00 |
| 482 | (-) SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA | 0,00 | 28.776,73 | 28.776,73 | 0,00 |
| 270 | CUSTOS DIRETOS DE PRODUÇÃO | 0,00 | 2.535.126,11 | 2.535.126,11 | 0,00 |
| 271 | MATERIAL APLICADO | 0,00 | 2.535.126,11 | 2.535.126,11 | 0,00 |
| 272 | MATÉRIA-PRIMA | 0,00 | 2.535.126,11 | 2.535.126,11 | 0,00 |
| 295 | DESPESAS OPERACIONAIS | 0,00 | 1.155.514,96 | 1.155.514,96 | 0,00 |
| 296 | DESPESAS COM VENDAS | 0,00 | 480.857,78 | 480.857,78 | 0,00 |
| 311 | DESPESAS COM ENTREGA | 0,00 | 31.277,92 | 31.277,92 | 0,00 |
| 312 | FRETES E CARRETOS | 0,00 | 31.277,92 | 31.277,92 | 0,00 |
| 319 | DESPESAS GERAIS | 0,00 | 449.579,86 | 449.579,86 | 0,00 |
| 325 | SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS | 0,00 | 1.198,00 | 1.198,00 | 0,00 |
| 326 | SEGUROS | 0,00 | 64.181,00 | 64.181,00 | 0,00 |
| 541 | ENERGIA ELÉTRICA | 0,00 | 1.325,47 | 1.325,47 | 0,00 |
| 545 | ÁGUA E ESGOTO | 0,00 | 384,27 | 384,27 | 0,00 |
| 551 | OUTRAS DESPESAS | 0,00 | 382.491,12 | 382.491,12 | 0,00 |
| 430 | RESULTADO FINANCEIRO | 0,00 | 457.135,39 | 457.135,39 | 0,00 |
| 367 | DESPESAS FINANCEIRAS | 0,00 | 456.603,41 | 456.603,41 | 0,00 |
| 369 | DESPESAS BANCÁRIAS | 0,00 | 372.657,44 | 372.657,44 | 0,00 |
| 372 | JUROS DE MORA | 0,00 | 555,39 | 555,39 | 0,00 |
| 375 | JUROS SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS | 0,00 | 83.390,58 | 83.390,58 | 0,00 |
| 431 | JUROS E DESCONTOS OBTIDOS | 0,00 | 531,98 | 531,98 | 0,00 |
| 475 | MULTA | 0,00 | 531,98 | 531,98 | 0,00 |
| 329 | DESPESAS ADMINISTRATIVAS | 0,00 | 215.565,17 | 215.565,17 | 0,00 |
| 330 | DESPESAS COM PESSOAL | 0,00 | 90.531,25 | 90.531,25 | 0,00 |
| 331 | SALÁRIOS E ORDENADOS | 0,00 | 77.368,93 | 77.368,93 | 0,00 |
| 334 | 13º SALÁRIO | 0,00 | 6.456,34 | 6.456,34 | 0,00 |
| 337 | FGTS | 0,00 | 6.705,98 | 6.705,98 | 0,00 |
| 345 | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES | 0,00 | 7.076,34 | 7.076,34 | 0,00 |
| 349 | IPVA | 0,00 | 4.416,19 | 4.416,19 | 0,00 |
| 350 | TAXAS DIVERSAS | 0,00 | 2.660,15 | 2.660,15 | 0,00 |
| 353 | DESPESAS GERAIS | 0,00 | 114.573,88 | 114.573,88 | 0,00 |
| 354 | ENERGIA ELÉTRICA | 0,00 | 2.517,32 | 2.517,32 | 0,00 |
| 356 | TELEFONE | 0,00 | 3.367,62 | 3.367,62 | 0,00 |
| 561 | DEPRECIAÇÕES | 0,00 | 108.688,94 | 108.688,94 | 0,00 |
| 376 | OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS | 0,00 | 3.383,70 | 3.383,70 | 0,00 |
| 529 | BONIFICAÇÕES CONCEDIDAS | 0,00 | 3.383,70 | 3.383,70 | 0,00 |
| 442 | OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS | 0,00 | 1.956,62 | 1.956,62 | 0,00 |
| 443 | RECEITAS DIVERSAS | 0,00 | 1.956,62 | 1.956,62 | 0,00 |
| 445 | BONIFICAÇÕES RECEBIDAS | 0,00 | 1.956,62 | 1.956,62 | 0,00 |
| 449 | RECEITAS NÃO OPERACIONAIS | 0,00 | 0,27 | 0,27 | 0,00 |
| 450 | RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS | 0,00 | 0,27 | 0,27 | 0,00 |
| 451 | RECEITAS FINANCEIRAS | 0,00 | 0,27 | 0,27 | 0,00 |
| 452 | RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA | 0,00 | 0,27 | 0,27 | 0,00 |
| 460 | CONTAS DE APURAÇÃO | 0,00 | 5.217.150,06 | 5.217.150,06 | 0,00 |
| 461 | CUSTOS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS VENDIDOS | 0,00 | 5.217.150,06 | 5.217.150,06 | 0,00 |
| 471 | APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO | 0,00 | 5.217.150,06 | 5.217.150,06 | 0,00 |
| 472 | APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO | 0,00 | 5.217.150,06 | 5.217.150,06 | 0,00 |
| 473 | RESULTADO DO EXERCÍCIO | 0,00 | 5.217.150,06 | 5.217.150,06 | 0,00 |

MARCELO EVANGELISTA DE OLIVEIRA

SÓCIO ADMINISTRADOR

CPF: 857.158.241-68

PAULA MARCIA ALVES LIMA MOURA

Contador

Reg. no CRC - GO sob o No. 16988

CPF: 864.001.341-15

COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2022

| Coeficiente | Fórmula | Valor | Resultado |
|-----------------------------|---|--------------------------|-----------|
| Índice de Liquidez Geral | Ativo Circulante + Realizável Longo Prazo | 2.761.908,46 + 0,00 | 1,02 |
| | Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante | 2.618.227,19 + 92.470,54 | |
| Índice de Liquidez Corrente | Ativo Circulante | 2.761.908,46 | 1,05 |
| | Passivo Circulante | 2.618.227,19 | |
| Índice de Solvência Geral | Ativo | 3.570.600,16 | 1,32 |
| | Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante | 2.618.227,19 + 92.470,54 | |

MARCELO EVANGELISTA DE OLIVEIRA
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 857.158.241-68

PAULA MARCIA ALVES LIMA MOURA
Contador
Reg. no CRC - GO sob o No. 16988
CPF: 864.001.341-15

NOTAS EXPLICATIVAS
BALANÇO ENCERRADO EM 31/12/2022

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A BA LUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA é uma sociedade empresária limitada, com sede e foro na cidade de GOIÂNIA/GO, tendo como objeto social FABRICAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, com início de atividades em 03/02/2021.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com os Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1 Direitos e obrigações

Estão demonstrados pelos valores históricos, acrescidos das correspondentes variações monetárias e encargos financeiros, observando o regime de competência;

3.2 Imobilizado

O Imobilizado é composto por 2 veículos automotores que estão reconhecidos pelo valor de aquisição e estão sujeitos a depreciação. O Imobilizado corresponde a 22,71% do Ativo total da empresa, distribuídos nas contas contábeis, conforme detalhado abaixo:

111. IMOBILIZADO – R\$ 808.691,70 D

120. VEÍCULOS – R\$ 932.000,00 D

121. VEÍCULOS - R\$ 932.000,00 D

125. DEPRECIACÃO ACUMULADA – R\$ 123.308,30 C

129. DEPRECIACÃO DE VEÍCULOS – R\$ 123.308,30 C

3.3 Ajuste de avaliação patrimonial

A empresa nunca efetuou ajuste de avaliação patrimonial.

3.4 Investimentos em empresas coligadas e controladas

A empresa não participa do capital social de outras sociedades.

3.5 Impostos Federais

A empresa está no regime Simples Nacional e contabiliza os encargos tributários pelo regime de competência.

4. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

A empresa possui 2 financiamentos referente aos veículos constantes do Imobilizado.

5. RESPONSABILIDADES E CONTINGÊNCIAS

Não há passivo contingente registrado contabilmente.

6. CAPITAL SOCIAL

O capital social é de R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) dividido em 250.000 quotas de R\$ 1,00 (um real), totalmente integralizado, apresentando a seguinte composição:

MARCELO EVANGELISTA DE OLIVEIRA – 100%

7. EVENTOS SUBSEQUENTES

Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

Número: 3 Folha: 197

Contém este livro 197 folhas numeradas do No. 1 ao 197 emitidas através de processamento eletrônico de dados, que serviu de Livro Diário da empresa abaixo descrita no período de 01/01/2022 a 31/12/2022.

Nome da Empresa: BA LUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Ramo: Fabricação de material elétrico para instalações em circuito de consumo

Endereço: AVENIDA VILLE, 3353

Complemento: QUADRA57 LOTE 06

Bairro: LOT MOINHO DOS VENTOS

Município: GOIANIA

Estado: GO

CEP: 74.371-580

Inscrição no CNPJ: 40.690.097/0001-26

Inscrição Estadual.....: 108243362

Registro na junta.....: 52601070855 Data registro: 03/02/2021

Inscrição Municipal.....: 5288320

GOIANIA, 31/12/2022

MARCELO EVANGELISTA DE OLIVEIRA
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 857.158.241-68

PAULA MARCIA ALVES LIMA MOURA
Contador
Reg. no CRC - GO sob o No. 16988
CPF: 864.001.341-15



ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa BA LUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA consta assinado digitalmente por:

| IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) | |
|----------------------------------|------|
| CPF/CNPJ | Nome |
| 85715824168 | |
| 86400134115 | |



TERMO DE AUTENTICAÇÃO - LIVRO DIGITAL

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com características abaixo, conferido e autenticado por Célia Regina Machado de O. Lobo Carneiro, sob a autenticidade nº 12307610084 em 19/05/2023, protocolo 231390149. Para validação de Autenticação dos Termos, deverá ser acessado o Portal de Serviços / verificação de documentos do Empreendedor (<http://www.portaldoempreendedorgoiano.go.gov.br>) e informar o código de verificação.

Identificação de Empresa

| | |
|---------------------|---|
| Nome Empresarial: | BA LUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA |
| Número de Registro: | 52601070855 |
| CNPJ: | 40690097000126 |
| Município: | Goiânia |

Identificação de Livro Digital

| | |
|--------------------------|-------------------------|
| Tipo de Livro: | DIÁRIO |
| Número de Ordem: | 3 |
| Número de Folhas: | 197 |
| Período de Escrituração: | 01/01/2022 - 31/12/2022 |

Assinante(s)

Nome

CRC/OAB

| | | |
|-------------|---------------------------------|---------|
| 85715824168 | MARCELO EVANGELISTA DE OLIVEIRA | |
| 86400134115 | PAULA MARCIA ALVES LIMA MOURA | GO16988 |



CERTIFICO A AUTENTICAÇÃO EM 19/05/2023 16:34 SOB Nº 20231390149.
PROTOCOLO: 231390149 DE 19/05/2023. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
12307610084. NIRE: 52601070855.
BA LUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

CÉLIA REGINA MACHADO DE O. LOBO CARNEIRO
RESPONSÁVEL PELA AUTENTICAÇÃO
GOIÂNIA, 19/05/2023
portaldoempreendedorgoiano.go.gov.br